Câmara Municipal de Monte Mor

“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

 MOÇÃO N°     /2026

“Moção de Aplausos à Escola Estadual Professora

Carmela Chiara Ginefra – Monte Mor/SP”

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos do art. 197 do Regimento Interno, a Vereadora Camilla Hellen apresenta
Moção de Aplausos à Escola Estadual Professora Carmela Chiara Ginefra.

Sua denominação oficial foi estabelecida por meio da Lei nº 6.805, de 28 de março de 1990, da
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ocasião em que passou a receber o nome de
Professora Carmela Chiara Ginefra, em homenagem à educadora, substituindo a antiga
denominação da Escola Estadual (Rural) do Bairro Vista Alegre.

Trata-se de uma instituição de Ensino Médio que, ao longo dos anos, consolidou-se como
referência educacional no município, destacando-se não apenas pela qualidade do ensino
ofertado, mas também pelo compromisso com a inclusão e a adaptação curricular. A escola
desenvolveu importantes projetos voltados ao atendimento de alunos com necessidades especiais,
inclusive com a implementação de aulas e estratégias específicas durante o período de ensino
remoto, garantindo o direito à aprendizagem em momentos desafiadores.

A trajetória da Escola Carmela Chiara Ginefra é marcada por constante evolução. Inicialmente, foi
fundada como escola municipal, com forte atuação no ensino fundamental e com uma cultura
educacional acolhedora, característica que sempre fez parte de sua identidade. Posteriormente,
passou a integrar a rede estadual de ensino, ampliando sua estrutura e sua oferta educacional.

Em determinado período, ofereceu tanto o ensino fundamental quanto o ensino médio. Depois,
permaneceu por alguns anos funcionando exclusivamente como escola de Ensino Médio regular,
consolidando-se como importante espaço de formação da juventude de Monte Mor.

Há aproximadamente três anos, desde 2023, a escola passou por uma nova e significativa
transformação, tornando-se Escola de Tempo Integral por meio do Programa de Ensino Integral
(PEI). Essa mudança representou um marco em sua história, fortalecendo o projeto de vida dos
estudantes e ampliando as oportunidades acadêmicas e profissionais.

A primeira turma de 3º ano formada já no modelo integral marcou um momento histórico para a
instituição, sendo também a primeira turma a concluir o Ensino Médio na modalidade integral com
formação técnica integrada. Atualmente, a escola oferece cursos técnicos nas áreas de Logística
e Administração, proporcionando aos alunos formação acadêmica aliada à qualificação
profissional.

Por meio de parcerias com empresas, comércios, lojas e mercados do município de Monte Mor, os
estudantes têm acesso a vagas de estágio, jovem aprendiz e menor aprendiz, ampliando suas

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
Q

K
M

-t
20

26
-L

Q
A

      Câmara Municipal de Monte Mor

“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

perspectivas de inserção no mercado de trabalho. Destaca-se o empenho da equipe gestora na
busca constante por essas parcerias, juntamente com a instituição responsável pelo ensino técnico
em parceria com o Estado.

A escola participa ativamente das avaliações estaduais e nacionais, como o SARESP e o SAEB,
cujos resultados, aliados à frequência e ao desempenho dos alunos, possibilitam acesso a
benefícios e programas educacionais oferecidos pelo Governo do Estado.

Outro grande diferencial da instituição é a parceria com a plataforma internacional de ensino de
idiomas “Speak”, que desenvolve as habilidades de ouvir, falar e escrever em língua inglesa,
organizadas por níveis (A, B e C), com certificação reconhecida nacional e internacionalmente.
Essa iniciativa tem motivado os alunos no aprendizado da língua inglesa, ampliando horizontes
acadêmicos e profissionais.

Por meio do desempenho nas avaliações e na plataforma, estudantes são selecionados para
concorrer ao programa de intercâmbio internacional do Governo do Estado, por meio do projeto
“Prontos para o Mundo”. O processo seletivo é criterioso, envolvendo cursos, certificações e teste
final, sendo escolhido um aluno por município para representar sua cidade no exterior.

No último ano, a aluna Raquel foi selecionada entre estudantes das seis escolas estaduais do
município, conquistando a oportunidade de representar Monte Mor em um intercâmbio no Canadá,
com duração de seis meses e todas as despesas custeadas pelo programa, incluindo moradia em
família acolhedora, alimentação e acompanhamento educacional.

Tal conquista é reflexo do esforço da estudante, do apoio de sua família, da dedicação dos
professores e do comprometimento de toda a comunidade escolar, que acredita na educação como
instrumento de transformação social.

Diante de toda sua história — desde sua denominação oficial estabelecida em 1990 até sua
consolidação como Escola de Tempo Integral com ensino técnico e oportunidades internacionais
— é notório o impacto positivo que a Escola Estadual Professora Carmela Chiara Ginefra exerce
na vida de seus alunos e na comunidade de Monte Mor.

Assim, conclamo os nobres vereadores e vereadoras desta Casa de Leis a aprovarem a presente
Moção de Aplausos, como forma de reconhecimento à direção, professores, funcionários, alunos
e familiares que, com dedicação, amor e compromisso, transformam vidas por meio da educação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 24 de fevereiro de 2026.

                                Camilla Hellen
                                                                       Vereadora

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
Q

K
M

-t
20

26
-L

Q
A

		Camara Municipal de Monte Mor